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KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào thi đua chuyên đề “Nâng cao hiệu quả công tác phát 

hiện và xử lý các vụ việc, vụ án tham nhũng” trong các cơ quan Thi hành án 

dân sự tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2022-2025 
 

 Thực hiện Đề án số 01-ĐA/TU ngày 23/3/2021 của Ban Chấp hành Đảng 

bộ tỉnh Thái Nguyên về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng, giai đoạn 2021-2025”; Kế hoạch số 

09-KH/BCĐ ngày 10/3/2022 của Ban Chỉ đạo thực hiện các đề án về công tác 

xây dựng Đảng, Tỉnh ủy Thái Nguyên về Thi đua chuyên đề “Nâng cao hiệu quả 

công tác phát hiện và xử lý các vụ việc, vụ án tham nhũng” trên địa bàn tỉnh, giai 

đoạn 2022-2025, để tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải 

pháp phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động thi hành án 

dân sự, Cục THADS tỉnh Thái Nguyên phát động phong trào thi đua “Nâng cao 

hiệu quả công tác phát hiện và xử lý các vụ việc, vụ án tham nhũng” trong các 

cơ quan THADS tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2022-2025 với những nội dung 

chính sau:  

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Thông qua việc thực hiện Kế hoạch thi đua chuyên đề để tổ chức thực 

hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp trong Đề án số 01-ĐA/TU 

ngày 23/3/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên; Kế hoạch số 09-

KH/BCĐ ngày 10/3/2022 của Ban Chỉ đạo thực hiện các đề án về công tác xây 

dựng Đảng, Tỉnh ủy Thái Nguyên. 

- Nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, 

tổ chức đảng, chính quyền, cơ quan, đơn vị và đảng viên, công chức trong việc 

lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các giải pháp 

phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng, tiêu cực; gắn với thực hiện tốt việc học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, góp phần xây dựng 

các cơ quan THADS tỉnh Thái Nguyên ngày càng trong sạch, vững mạnh. 

2. Yêu cầu 

  Việc thực hiện thi đua, khen thưởng phải đảm bảo chính xác, kịp thời, 

khách quan, công khai, minh bạch, tuân thủ đầy đủ, chặt chẽ các quy định của 

Đảng và pháp luật của Nhà nước, có tác dụng giáo dục, nêu gương theo tinh 

thần Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới 

công tác thi đua, khen thưởng. 
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II. THỜI GIAN, NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA 

1. Thời gian 

Chuyên đề được thực hiện trong 04 năm, từ năm 2022 đến hết năm 2025, 

được chia làm 02 đợt như sau:  

+ Đợt 1: Triển khai thực hiện Kế hoạch, sơ kết, đánh giá kết quả và khen 

thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác lãnh đạo, 

chỉ đạo và tổ chức thực hiện các giải pháp phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham 

nhũng trong 02 năm (năm 2022-2023). Tổ chức sơ kết thi đua chuyên đề gắn với 

sơ kết thực hiện Đề án số 01 tổ chức vào cuối năm 2023. 

+ Đợt 2: Tổng kết, đánh giá kết quả và đề nghị xét khen thưởng cho tập 

thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức 

thực hiện các giải pháp phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng trong 04 năm 

(năm 2022-2025). Tổ chức tổng kết thi đua chuyên đề gắn với tổng kết thực hiện 

Đề án số 01 vào quý III/2025. 

2. Nội dung thi đua  

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, đôn đốc công tác phát 

hiện và xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo được ban 

hành bảo đảm kịp thời, khả thi, phù hợp với tình hình thực tiễn. 

- Kết quả phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng (số vụ án, vụ việc 

tham nhũng cụ thể được phát hiện, xử lý) thông qua các hoạt động:  

+ Công tác tự kiểm tra, kiểm tra; 

+ Công tác tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân, giải quyết đơn, thư phản 

ánh, tố cáo;  

+ Thu hồi tiền và tài sản tham nhũng; thu hồi tiền sai phạm. 

III. ĐỐI TƢỢNG, TIÊU CHUẨN, HÌNH THỨC, THỦ TỤC HỒ SƠ 

KHEN THƢỞNG 

1. Đối tƣợng 

Tập thể, cá nhân các cơ quan THADS tỉnh Thái Nguyên có thành tích 

xuất sắc trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các giải pháp phát 

hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng. 

2. Tiêu chuẩn 

Xét khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công 

tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các giải pháp phát hiện, xử lý vụ việc, 

vụ án tham nhũng, được thể hiện bằng kết quả cụ thể: Văn bản lãnh đạo, chỉ đạo 

đã ban hành hoặc tham mưu cấp có thẩm quyền ban hành; thường xuyên làm tốt 

công tác kiểm tra; giải quyết đơn, thư tố cáo, phản ánh; công tác thi hành án dân 

sự; thu hồi tiền và tài sản tham nhũng, sai phạm, kịp thời phát hiện và xử lý 

nghiêm vụ việc, vụ án theo quy định của pháp luật (phải có vụ án, vụ việc tham 

nhũng cụ thể được phát hiện); kết quả xử lý của cơ quan có thẩm quyền; không 
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xét khen thưởng đối với tập thể để xảy ra các vụ việc, vụ án tham nhũng trong 

nội bộ cơ quan, đơn vị nhưng không kịp thời phát hiện, xử lý qua công tác tự 

kiểm tra. 

3. Hình thức 

Bằng khen của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thái Nguyên. 

4. Thủ tục, hồ sơ khen thƣởng 

- Cơ quan, đơn vị có văn bản đề nghị khen thưởng kèm theo báo cáo 

thành tích của tập thể, cá nhân và gửi Hồ sơ đề nghị khen thưởng (02 bộ) về Cục 

THADS tỉnh Thái Nguyên để tổng hợp, báo cáo Ban Nội chính Tỉnh ủy – Cơ 

quan Thường trực thực hiện Đề án số 01. 

- Hồ sơ khen thưởng gồm: 

+ Tờ trình của cơ quan, đơn vị đề nghị khen thưởng; 

+ Biên bản họp Hội đồng Thi đua – Khen thưởng cấp trình khen; 

+ Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng (theo mẫu 

số 07 tại Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định 

chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng); báo cáo tóm tắt 

thành tích của tập thể, cá nhân. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 - Văn phòng, các phòng chuyên môn thuộc Cục, các Chi cục THADS 

trực thuộc phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch này đến toàn thể 

công chức đơn vị mình, gắn với việc thực hiện Đề án số 01 tại cơ quan, đơn vị, 

đảm bảo nghiêm túc, có hiệu quả. 

- Phòng Tổ chức cán bộ Cục THADS tỉnh – Thường trực thi đua ngành 

THADS tỉnh Thái Nguyên theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện Kế 

hoạch này; tổng hợp, hoàn thiện hồ sơ khen thưởng theo quy định./. 

 
Nơi nhận: 
- Tổng cục THADS; 

- Vụ Thi đua, khen thưởng, Bộ Tư pháp;                            Báo cáo 

- BCĐ thực hiện các Đề án về công tác xây dựng Đảng; 

- Ban Thi đua, khen thưởng tỉnh; 

- Các đ/c Phó Cục trưởng (để biết); 

- Các phòng thuộc Cục (để t/hiện); 

- Chi cục THADS trực thuộc (để t/hiện); 

- Trang TTĐT Cục THADS tỉnh (đăng tải); 

- Lưu: VT, TCCB. 

  CỤC TRƢỞNG 

  

  

 

 

 

 

Nguyễn Xuân Tùng 
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